
      COMUNE DI BOCA 
         PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 51 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione Progetto esecutivo dei lavori di MESSA IN SICUREZZA E 

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE CIMITERO di VIA S. F. D'ASSISI 
            
L’anno DUEMILAVENTITRE addì SEI del mese di SETTEMBRE alle ore 17,20 convocata nei 
modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

       
       
                              Presente      Assente  

 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
CERRI    Andrea  - Sindaco                   X 
 
 
FORNARA  Martina  - Vicesindaco            X   

 

 
DONIS    Roberto  - Assessore               X      
                
 
 
 
 
   

                                                             

     

Totali N.                        3  0                                                                            
 

      

 

 

 
Assenti giustificati risultano i Signori: ……………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………. 
           Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Signor REGIS MILANO dott. Michele 
…….………………… 
          Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor CERRI Andrea nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare sull’argomento 
indicato in oggetto. 
 

 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Considerato che occorre determinare l’approvazione dei lavori di MESSA IN SICUREZZA E 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE CIMITERO di VIA S. F. D'ASSISI; 
 

Premesso che: 

- Il Comune di Boca intende provvedere alla messa in sicurezza e all’abbattimento delle barriere 
architettoniche della scalinata d’ingresso principale del Cimitero invia S. F. D’Assisi 
attualmente costituita da gradoni con alte pedate e pietre sconnesse al fine di facilitarne 
l’accesso; 

- Con Determina n. 62 del 26.07.2023 è stato affidato l’incarico di redazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica” e del progetto Esecutivo degli interventi in oggetto nonché 
quello di raccogliere il relativo parere dalla Soprintendenza, all’architetto Silvia Angiolini con 
studio in Arona (NO) c.so Repubblica 102 per un importo di 6.597,76 € iva ed oneri compresi; 

- Con Determina n. 68 del 02.08.2023 è stato affidato l’incarico di Coordinatore per la sicurezza  
in fase di Progettazione ed Esecuzione degli interventi in oggetto, all’architetto Andrea Lepore 
con studio in Pombia (NO) via Minzoni 27 per un importo di 2.172,03 € iva ed oneri compresi; 

- Per la natura intrinseca dell’immobile dal punto di vista storico – artistico, per i suddetti 
interventi è stata ottenuta la preventiva autorizzazione della Soprintendenza; 

Considerato che: 

- In data 16.08.2023 al n. 1820 di protocollo è stato presentato, dal suddetto professionista, 
architetto Andrea Lepore, il Piano di Sicurezza e Coordinamento dei lavori in oggetto; 

- In data 06.09.2023 al n. 1933 di protocollo è stato presentato, dal suddetto professionista, 
architetto Silvia Angiolini il Progetto esecutivo dei lavori di MESSA IN SICUREZZA E 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE CIMITERO di VIA S. F. D'ASSISI, 
sottoposto a questa Giunta, per la sua approvazione e costituito dai seguenti elaborati: 

1. - 01 RELAZIONE GENERALE 
2. - 02 IMMAGINI FOTOGRAFICHE 
3. - 03 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
4. - 04 ELENCO PREZZI 
5. - 05 QUADRO ECONOMICO 
6. - 06 CAPITOLATO SPECIALE APPALTO 
7. - 07 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 
8. - 08 TAVOLE GRAFICHE:  

▪ tav. 1 ESISTENTE/ STATO DI FATTO 
▪ tav. 2 PROGETTO 

9. - 09 CRONOPROGRAMMA 
10. - 10 QUADRO DI INCIDENZA MANODOPERA 
11. - 11 PIANO DI SICUREZZA 

 

- VISTO ED ESAMINATO il suddetto Progetto ESECUTIVO dei lavori di MESSA IN 
SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE CIMITERO di VIA S. F. 
D'ASSISI presentato, dagli Architetti Silvia Angiolini e Architetto Andrea Lepore; 

- VISTO ED ESAMINATO il quadro economico del Progetto ESECUTIVO dei lavori in oggetto, 
come di seguito indicato: 



 

RITENUTO, il Progetto ESECUTIVO dei lavori di MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE CIMITERO di VIA S. F. D'ASSISI presentato, dagli Architetti 

Silvia Angiolini e Andrea Lepore, meritevole di approvazione; 

- VISTO lo Statuto Comunale; 

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 



- VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e smi; 

- CON Voti unanimi legalmente resi e verificati: 

- ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, da parte del Responsabile del servizio 
tecnico, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Con voti unanimi: 

DELIBERA 

 
1) Di approvare, per le causali di cui in premessa, il Progetto ESECUTIVO dei lavori di MESSA 

IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE CIMITERO di VIA S. F. 
D'ASSISI presentato dagli Architetti Silvia Angiolini con studio in Arona (NO) c.so Repubblica 
102 e Andrea Lepore con studio in Pombia (NO) via Minzoni 27 costituito dai seguenti 
elaborati: 
1. - 01 RELAZIONE GENERALE 
2. - 02 IMMAGINI FOTOGRAFICHE 
3. - 03 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
4. - 04 ELENCO PREZZI 
5. - 05 QUADRO ECONOMICO 
6. - 06 CAPITOLATO SPECIALE APPALTO 
7. - 07 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 
8. - 08 TAVOLE GRAFICHE:  

 tav. 1 ESISTENTE/ STATO DI FATTO 
 tav. 2 PROGETTO 

9.  -  09 CRONOPROGRAMMA 
10. - 10 QUADRO DI INCIDENZA MANODOPERA 
11. - 11 PIANO DI SICUREZZA 

 
2) di approvare il quadro economico del Progetto ESECUTIVO dei lavori di MESSA IN 

SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE CIMITERO di VIA S. F. 
D'ASSISI come di seguito riportato: 



 
3) Di dare atto della Validazione del progetto esecutivo redatta dall’Ing. Leonardo Lavecchia ai 

sensi 42 del DLgs 36 /2023 e smi; 
4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e smi, per 
le opere pubbliche dei comuni deliberate dal Consiglio comunale ovvero dalla Giunta 
comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. n. 207/2010, 
non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio; 



5) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs n. 267/2000. 

 
 

 
                     
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 06/09/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to Ing. Leonardo Lavecchia 
 
______________________________________________________________________________ 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 06/09/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to ANNICHINI Laura 
 
______________________________________________________________________________  
                     
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
       F.to CERRI Andrea             F.to REGIS MILANO dottor Michele 
 
         

 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 21/12/2023 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to REGIS MILANO dottor Michele 

  
______________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 27/12/2023 
al 11/01/2024  
 
Boca, li 27/12/2023  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
               F.to IANIERI Nicole 

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 02/09/2023 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 06/09/2023        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to REGIS MILANO dottor Michele 


